
STROJE PITNEY - BOWES NA ČS. POŠTÁCH

Minule jsme ukončili část seriálu pohledem do světa výplatních strojů POSTALIA na čs.

poštách. Dnes nahlédneme do světa amerických strojů PITNEY - BOWES, jedné z nejstarších

soustav na světě (první komerční stroje byly prodávány v roce 1920). 

Přibližně počátkem 60. let se náš poštovní prostor otevřel další soustavě, která byla zprvu

využita na čs. poštách, později i v komerční sféře. Objevily se výplatní tsroje mareické firmy

vyráběné ve Velké Británii. Firma k nám dovezla několik modelů své tehdejší výrobní sestavy -

Automax, 5000 a 6300. 

Otisky byly velmi sndno rozpoznatelné a daly se snadno identifikovat. Tehdy k tomu přispěly

zejména dvě vodorovné čárky před hodnotou. Otisk měl dvoukruhové denní razítko bez můstků,

v některých denních razítkách se objevily rozlišovací znaménka ve tvaru hvězdiček (v počtu tři).

Model AUZOMAX měl na místě měsíců data v denním razítku římské číslice. Další odlišnosti

mezi jednotlivými modely se vyskytly ve výplatním razítku a i ve výplatních číslicích. 

První model "Automax" byl uveden na bratislavských poštách (Bratislava 1, Bratislava 2). Pro

poštu Bratislava 2 firma dodala stroj se dvěma denními razítky na vyplácení balíkových

poštovních průvodek (po vzoru soustavy Francotyp), Jedná se o   j e d i n ý    případ otisku v

tomto provedení a hodnocení se pohybuje nad uvedenými cenami "obyčejných otisků s

jedním razítkem". Hodnotové označení je RR. (velmi cenné).

Tyto otisky jsou z této řady nejcennější. V katalozích se hodnotí až částkou 300 Kč (2021) za

kus. Další otisky z modelů 500(6300 mají nižší ohodnocení - cca 40 - 100 Kč , pokud hodnotíme

jen výrazný, jasný otisk na celistvosti, , hodnotu zvyšují další zajímavosti, které se mohou

vyskytnout. Jde o přibližné hodnocení, které se může odlišovat od přímého nákupu a vztahu

mezoiu prodávajícím a kupujícím. 

V Ćeskoslovensku byly tyto stroje uvedeny do provozu pošt v Bratislavě a v Praze, snad i v

Ostravě (zatím  bez záruky - v roce 1980). 

 

Bratislavské otisky ze strojů Pitney - Bowes GB AUTOMAX

 

Pošta BRATISLAVA 2

8. II. 1977

Otisk použit na listovní zásilce

 



 

 

Pošta BRATISLAVA 2

22. VI. 1977

Otisk ze stroje pro příjem balíkových zásilek ve tvaru DR/DR/VR na listovní zásilce (jediný

dochovaný případ - RR)

 

 

Moel Automax byl instalován též na poště BRATISLAVA 1.

Model 5000 byl instalován na pražské poště 110 00 PRAHA 1.



Model 6300 byl údajně instalován na poště OSTRAVA 1/701 00 (zatím bez záruky - předmět

dalšího zkoumání). 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

